Kuvendi zgjedh dy anétarét e Gjykatés Kushtetuese
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Né drejtimin e Kryetarit, Z. Gramoz Ruci, Kuvendi u mblodh né seancé plenare dhe zgjodhi dy anétarét
e Gjykatés Kushtetuese.

Né hapje té seancés, deputetét miratuan procesverablin e seancés plenare té datés 4.11.2019.
Kryetari i Kuvendit, Z. Gramoz Rugi njoftoi deputetét pér projektligjet e depozituara né Kuvend.

N¢ lidhje me projektvendimin “Pér zgjedhjen e anétarit t& Gjykatés Kushtetuese”, Kryetari i Kuvendit
pérpara votimit béri sgarimin e méposhtém:

“Seancén e datés 14 néntor po e zhvillojmé sot, mé 11 néntor, pér shkak té plotésimit t& afatit 30 ditor
gé detyron Kuvendin té shprehet mbi kandidaturat gé KED na ka dérguar pér shqyrtim.

Deputét jané véné né dijeni mbi letrén e Presidentit té Republikés, i cili njofton se ngrin ushtrimin e
kopetencave té tij derisa té shprehet Kuvendi.

Pas késaj letre i jam drejtuar KED-sé pér informacion té métejshém. KED né pérgjigjen e vet
argumenton se, duke mos u shprehur Presidenti brenda 30 ditéve, si¢ parashikon Kushtetuta, kandidatja
e paré zgjidhet automatikisht anétare e Gjykatés Kushtetuese.

Né vazhdim iu drejtova Késhillit pér Legjislacionin, i cili né mbledhjen e vet konkludoi se procedura
qé po zbatojmé pér zgjedhjen e dy kandidaturave anétarit té Gjykatés Kushtetuese éshté né pérputhje
me Kushtetutén.



Prandaj po vazhdojmé me votimin pér zgjedhjen e dy anétaréve té Gjykatés Kushtetuese.

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut ka miratuar raportin dhe
renditjen e kandidatéve, sipas vendimit té¢ KED-sé.

Z. Besnik Mugi éshté eméruar anétar i Gjykatés Kushtetuese me dekretin e Presidentit té Republikés.

Kandidatja e paré né listé, Znj. Arta Vorpsi, pas mos-shprehjes nga nga Presidenti i Republikés brenda
afatit kushtetues 30 ditor, zgjidhet automatikisht anétare e Gjykatés Kushtetuese

Kandidatet g€ mbeten né listé tre kandidatét jan€ Znj. Elsa Toska dhe Znj. Fjona Papajorgji.”

Seanca plenare, sipas kérkesés sé shtaté deputetéve, me votim té fshehté, zgjodhi anétare té Gjykatés
Kushtetuese Znj. Elsa Toska, me 105 vota pro, 2 kundér dhe 9 abstenim dhe Znj. Fjona Papajorgji, me
105 vota pro, 3 kundér dhe 8 abstenim.

Mé pas seanca votoi kandidaturén e Znj. Pranvera Strakosha, né funksionin e Komisionerit pér
Mbikqyrjen e Shérbimit Civil, me 95 vota pro, 4 kundér dhe 9 abstenim.

Né seancé u njoftua gjithashtu miratimi i kalendarit tre javor té punimeve té Kuvendit pér periudhén 25
néntor — 13 dhjetor 2019 si edhe kalendarit té vecanté té shqyrtimit té projektligjit té buxhetit dhe té
projektligjeve financiare gé kané lidhje me té.

Kuvendi miratoi me 110 vota pro, asnjé kundér dhe 1 abstenim projektligjin “Pér aderimin ¢ Republikés
sé Shqipérisé né Komisionin Ndérkombétar pér Eksplorimin Shkencor né Detin Mesdhe”, kurse
projektligji “Pér faljen e gjobave t€ vendosura nga Autoriteti Kombétar i Ushqimit ndaj operatoréve té
biznesit ushgimor” nuk u miratua.

Projektligji “Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén Ndérkombétare pér Luftén Kundér
Falsifikimit t€ Monedhés” u miratua me 100 vota pro.

Seanca plenare u mbyll né orén 14.20
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